
 

●点  鐘  谷口宏樹 会長 

●ソ ン グ  [手に手つないで] 

●ゲ ス ト   一般社団法人福山青年会議所 

      理事長 小林 政嗣様 

 

 

   

 

みなさん、こんにちは。初めに、本日のゲスト

であります「一般社団法人福山青年会議所 理事

長 小林政嗣様」、ようこそ福山赤坂ロータリーク

ラブにお越しいただきました。心より歓迎申し上

げます。 

小林理事長は「エボリューション」をテーマに 100

名のメンバーの先頭に立って活躍されておられま

す。近年、福山青年会議所では、青少年育成にグ

ローバル化を取り入れた事業に力を入れられてい

るようですが、本日は若さ溢れるお話が聞けるこ

とと、大変楽しみにさせて頂いております。小林

理事長、宜しくお願い致します。 

 さて、今月、3 月、ロータリーは識字率向上月

間です。日本で、識字率向上と言ってもピンとこ

ないかもしれませんが、世界ではその識字率が

26%という国もあります。参考までに日本は、アメ

リカ、韓国、ドイツ、フランス、イギリス等と並

んで世界第23位で99%、第一位はキューバの99.9%、

最も低い国はアフリカのマリで 26.2%となってい

ます。世界中で 7,500 万人の子供たちが学校に通

えず、7 億 7,000 万人の成人が読み書きができな

いと言われています。その中で、女性が 3 分の 2

を占めているそうですが、文字の読み書きができ

ることによって、「母親が読み書きできると、５

歳未満の乳幼児死亡率が低い」「女性の識字率が

高いと、女児の就学率も高い」「成人識字率が高

いと、小学校５年次まで在学する児童の割合も高

い」「識字率の高い国は、平均寿命が長く、一人

あたりの収入や農業生産性が高い」という事が言

えると思いますが、やはり教育が幸福な生活には

欠かせないとうことになります。ユネスコの取り

組みでは、学校に行けない子供たちに携帯電話を

使って、文字を読み、文字を入力することで、識

字率を高めようとしているそうです。インフラの

整備や通信費等の問題もあるのでしょうが、近い

うちに、ロータリーとして携帯電話やタブレット

を寄付する日が来るのかもしれません。今月は識

字率向上月間という事で、少しお話させて頂きま

した。 

 以上で会長の時間を終わります。本日も最後ま

で宜しくお願い致します。 

 

 

例会変更 

福山丸之内 RC 3/30（月）→19：00～21：00 

移動例会のため、ルシエル・ザ・ﾊﾟｰﾃｨｰ  

＜配布物＞ 

・米山学友会会報 

・予納金明細書 

＜回 覧＞ 

・4/6（月）花見家族夜間例会の出欠表 

Light Up Rotary  

2014-15国際RI会長  

ゲイリーC.K.ホァン氏  

2014-2015       第８５２回例会  ２０１５年３月２３日(月) 

 

会 長 谷口宏樹   副会長 今川忠男  例会場 / 事務局 福山市赤坂町赤坂1276一心ビル3F 

幹  事 眞田奈津基  副幹事 岩永光司    TEL(084)920-4141  FAX(084)920-4140  

会 計 佐藤 貢   S A A 吉元友浩     E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 

                                           

福山赤坂ロータリークラブ週報 
 

●会長の時間 

●幹事報告 



  

 

本日出席率 80％ 

（出席者 32 名 欠席者 8 名 出席免除者 2 名） 

前々回修正出席率 修正なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆谷口宏樹 会長 

福山青年会議所 小林理事長、ようこそお越し下さい

ました。心より歓迎致します。 

◆今川忠男 副会長 

本日のゲスト、一般社団法人福山青年会議所      

理事長 小林政嗣様、ようこそお越し下さいました。 

本日の卓話・子供たちの未来のお話、楽しみにして

おります。どうぞよろしくお願いします。 

また、私事ですが、先日広島県主催のひろしま住ま

いづくりコンクール 2014 リフォーム部門優秀賞を

いただき、かかわった皆様に感謝です。 

◆眞田奈津基 幹事 

小林理事長、今日はありがとうございます。 

卓話楽しみにしております。 

◆原 隆之 会員 

先日の 3 月 5 日にタカシンホームの福山営業所の落

成祝賀会に、眞田創立会長をはじめ谷口会長、眞田

幹事に祝賀会に出席を賜り厚く御礼申し上げると共

に当クラブからもお祝いを頂きました事を皆様に厚

く御礼申し上げ、御祝をスマイルさせていただきま

す。 

◆岩永光司 会員 

福山青年会議所理事長 小林政嗣様、ようこそお越

し下さいました。本日の卓話楽しみにしております。

◆武郷義昭 会員 

所用のため、退席いたします。 

◆山本秀樹 会員 

本日所用の為、退席させて頂きます。 

申し訳ございません。 

 

 

 

ゲスト卓話 

 

 

一般社団法人福山青年会議所理事長 小林政嗣氏 

 

「地域にもたらす国際の機会とその効果 

～子どもたちの未来のために～」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※次回例会 3 月 30 日（月）  

プログラム：会員卓話 今川忠男副会長 

      「PETS 報告」 

●出席報告 

●スマイル BOX 

会員入会記念祝 

 

森原久美子さん H22.3.16  

村井祐介さん  H25.3.26 

●プログラム 


